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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá pokusem, kdy má být kynologická ostraha objektu

doplněna i monitorováním pomocí bezpečnostní bezdrátové kamery, kterou ponese právě

pes. Teoretická část proto přibližuje psa, aby bylo snazší pochopit jeho projevy a reakce

na nové skutečnosti. V druhém oddílu jsou již zmíněny praktické postupy, výběr použité

techniky a výstroje nutné k experimetu.

Klíčová slova: pes, kynologie, vodící pes, bezpečnostní bezdrátová kamera.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with an experiment in which the kynologic security guard

is to be completed also with monitoring by a security wireless camera carried just by a dog.

Therefore the theoretical part brings near the dog to easier understand his speeches and

reactions to new facts. In the second section there are already noticed the practical

procedures, the selection of the used techniques and the equipment needed to the

experiment.

Keywords: dog, cynology, guide dog, wireless security camera.
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„Každé lidské dítě se musí učit poznávat vesmír znova. Každé štěně nese v sobě celý

vesmír. Lidé zvěčňují svou moudrost - ukládají ji v muzeích, v knihovnách, odborníci se jí

učí. Psí moudrost je v jejich krvi a kostech.“

Donald McCaig

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 6

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce
podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších
zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez
ohledu na výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě
v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden
výtisk bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované
informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího
práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.
121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o
změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,
zejm. § 35 odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na
uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského
zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –
bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím
písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém
případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly
Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné
výše);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce
využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými
subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu
využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním
účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,
považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se
projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

� že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.
� že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně …….……………….
podpis diplomanta

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 7

OBSAH

ÚVOD....................................................................................................................................9

I TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................10

1 PES.............................................................................................................................11

1.1 PŘÍBUZNÍ PSA DOMÁCÍHO.....................................................................................11

1.2 OCHOČENÍ VS. DOMESTIKACE...............................................................................13

1.3 VLASTNOSTI VROZENÉ A ZÍSKANÉ........................................................................13

2 SLUŽEBNÍ KYNOLOGIE......................................................................................15

2.1 KYNOLOGICKÁ OCHRANA.....................................................................................17

2.1.1 Kategorie psů podle druhu výcviku..............................................................17

3 PRÁVNÍ ZAJIŠT ĚNÍ POUŽITÍ KAMEROVÝCH SYSTÉM Ů .........................19

3.1 LEGISLATIVA UPRAVUJÍCÍ POUŽITÍ BEZPEČNOSTNÍCH KAMEROVÝCH
SYSTÉMŮ ..............................................................................................................19

3.1.1 Stanovisko č. 1/2006 ....................................................................................20

II PRAKTICKÁ ČÁST................................................................................................23

4 PŘÍPRAVA PSA.......................................................................................................24

4.1 VÝCHOVA A VÝCVIK ............................................................................................24

4.1.1 Výcvik asistenčních psů ...............................................................................25

4.2 OČIMA PSA (POCITY, PROŽÍVÁNÍ)..........................................................................29

4.3 VÝBĚR VHODNÝCH PLEMEN.................................................................................30

4.3.1 Labradorský retriever ...................................................................................30
4.3.2 Zlatý retriever ...............................................................................................32
4.3.3 Flat coated retriever......................................................................................33
4.3.4 Královský pudl (velký).................................................................................34
4.3.5 Německý ovčák ............................................................................................35
4.3.6 Cao de Castro Laboreiro...............................................................................37
4.3.7 Labradoodle..................................................................................................38
4.3.8 Border kolie..................................................................................................39

4.4 NEVHODNÁ PLEMENA...........................................................................................40

5 KAMERA, PŘIJÍMA Č, AKUMULÁTOR ...........................................................41

5.1 PARAMETRY KAMERY ...........................................................................................41

5.2 TECHNICKÉ ÚDAJE ZDROJE...................................................................................43

6 NÁVRH POSTROJE ...............................................................................................47

7 TERÉNNÍ POKUS - PROTOKOL.........................................................................49

ZÁVĚR ...............................................................................................................................65

ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ .................................................................................................66

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................67

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 8

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK .....................................................69

SEZNAM OBRÁZK Ů .......................................................................................................70

SEZNAM TABULEK........................................................................................................72

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................73

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................74

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 9

ÚVOD

Již od malička jsme měli doma vždy nějakého psa. Každý byl úplně jiný, ale malá

fenka křížence byla základem mého dětství. Teprve zpětně si uvědomuji, jak nesmírnou

trpělivost musela mít při různých hrách, do kterých jsem ji se svými sourozenci zapojovala.

A také jakou důvěru k nám měla. Na druhou stranu měla svou vážnost, kterou si pečlivě

chránila, a tak byla i naším vychovatelem, který v pravý čas vždy upozornil, že všechno má

své meze. I když byla někdy opravdu rozzlobená, nikdy nám neublížila. Díky těmto

zkušenostem vím, jak velká osobnost může být i malý pejsek. Všech psů si velmi vážím

jako inteligentních zvířat a mám je ráda, nikdy jsem se jimi však odborně nezabývala. Nyní

mám příležitost ponořit se do tohoto tématu, navíc s možností přispět něčím novým.

Předmětem bakalářské práce je provést pokus - doplnit běžnou kynologickou

ostrahu objektu střežením pomocí kamerového systému. Pes bude mít na sobě speciálně

upravený postroj, za účelem držení bezdrátové bezpečnostní kamery a napájecího zdroje.

Neboť jde o pokus, který možná rozšíří využití psů v soukromých bezpečnostních službách

(dále jen SBS), ale i státní bezpečnosti, budu se snažit shrnout požadavky na psa a též

vystihnout, jak na něj mohou působit nové nároky, které budeme požadovat a tedy

i sledovat, jestli je schopen je zvládnout. Pes nebude pracovat sám. Dosud měla spolupráce

psa vždy formu pán - pes. V tomto případě si nebude pes zvykat na živého „parťáka“, ale


[…]


Na českém trhu se nachází dostatečné množství kvalitních technických prostředků

pro použití k popsanému bezpečnostnímu záměru.
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ZÁVĚR

Pokus vyžaduje více času, během kterého by se dalo určit přesně, jaký vliv má

technika na psa. Jedná se totiž o velkou fyzickou zátěž současně i s psychickým vypětím.

Některé vzniklé komplikace by šly jistě vyřešit kvalitnější technickou podporou. Také

nutno připustit, že i vybraná plemena psů se mohou vlivem dlouhodobějšího zkoumání

orientovat jiným směrem, než uvádím v této práci. Avšak velké odlišnosti se nepřed-

pokládají.

Jak uvádí pan JUDr. Laucký ve svých skriptech [5, s. 25] - „Průnik vědy a techniky

do oblasti průmyslu komerční bezpečnosti je přímo ohromující. Každoročně vznikají nová

odvětví, nové formy a metody práce, nové přístroje, nové výrobky. Rozsah a soustavnost

uplatnění vědy a techniky přináší řadové úspory zdrojů, významné zvýšení produktivity

práce, které umožňují uspořit lidské zdroje.“ Podle dosud zjištěných informací, by se

mohlo využití bezpečnostních kamer při kynologické ostraze objektu za aktivního využití

psa jako nosiče stát také jedním takovým pokrokem a možná až průlomem v oblasti

průmyslu komerční bezpečnosti. Ale další vývoj nelze přesně předvídat.

Důležitým poznatkem je, že i přes počáteční obtíže, kdy fena retrievera odmítala

nést vybavení sloužící k monitorování objektu a musela se podrobit částečnému výcviku

asistenčních psů, byla fena ochotna spolupracovat. Je to důkaz psí inteligence a opatrnosti

(nutnost nejdříve se seznámit s okolnostmi a teprve potom se otevřít novým skutečnostem).

Také důvěra k psovodovi se ukázala jako důležitý prvek komunikace, neboť výsledky se

dostavily za podstatně kratší dobu (za 22 dnů), než je běžně potřeba.

Pes je tedy ochoten nést kameru spolu s akumulátorem a snášet její provoz. Tímto

se otevírají dveře k dalšímu zkoumání, pokusům a ověřování bližší spolupráce živé síly

s technikou.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

The experiment requires more time when it will be possible to define exactly what

effect the technique has on the dog. That is a large physical stress along with a psychical

strain. Some of the coming complications would certainly have been possible to solve by

better quality technical support. Also it is necessary to admit that with effect of longer-

range exploring the selected dog breeds may orientate to a different direction than I argue

in this work. However, large differences are not expected.

As Mr. JUDr. Laucky argues in his university mimeographed [5, p. 25] – "The

intersection of science and technology into the commercial security industry is directly

overwhelming. Every year new branches, new forms and methods of work, new equipment,

new products are generated. Range and persistence of science and technology use bring

ordinary resources savings, significant labor productivity increasing which allow to save

human resources.“

According to the ascertained information the use of security cameras while

kynologic security guarding with use a dog as a porter may be also one of progresses and

perhaps for up to breakthroughs in the area of the commercial security industry. But further

development cannot be accurately predicted.

An important finding is despite initial difficulties, the retriever female dog had

refused to carry the equipment used for monitoring the building and had had to undergo a

partial assistance dogs training, the female dog was willing to cooperate. It is the evidence

of dog intelligence and caution (necessity of familiarizing with the actualities at first and

then opening out for new factors). Also to trust the dog handler has come in view of an

important element of communication, because the results appeared after essentially shorter

time (after 22 days) than is normally required.

So the dog is willing to carry a camera with battery and tolerate its operation.

Thereby the door opens to further exploration, experimentation and verification of closer

cooperation the living forces with technology.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CCTV Uzavřené systémy dohledů a střežení průmyslové televize

ČBS Česká bezpečnostní služba

EZS Elektronická zabezpečovací signalizace

FCI Fédération Cynologique Internationale – Mezinárodní kynologický svaz, vrcholný

orgán světové kynologie

PČR Policie České republiky

PP Pohraniční policie

SBS Soukromé bezpečností služby

SNB Sbor národní bezpečnosti

SPT 1 Zkouška psa stopaře prvního stupně (další stupně - SPT 2 a SPT 3)

T1 Zkouška všestranného psa prvního stupně, (další stupně - T2, T3)

ZMT Zkouška základního minima (výcvik psů)
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PŘÍLOHA P I: BLOKOVÉ SCHÉMA ZAPOJENÍ KAMERY,

AKUMULÁTORU A P ŘIJÍMA ČE

Kamera je připojena jen k akumulátoru (zdroji elektrické energie). K přijímači,

který má čtyři kanály a tedy je schopen přijímat signál ze čtyř kamer, je signál kamery

přenášen bezdrátově. Lze využít možnosti ovládat přijímač také dálkovým ovladačem

(DO), kterým je možno přepínat mezi jednotlivými kamerami. Přijímač je propojen

k zobrazovacímu zařízení (monitoru) a také k záznamovému zařízení (AVR), které slouží

k pozdějšímu prohlížení nahrávek a dokumentaci.

PŘÍLOHA P II: BLOKOVÉ SCHÉMA „NABÍJECÍ STANICE“

Dobíjení akumulátoru lze realizovat způsobem znázorněným blokovým schématem.

Je možno odpojit zdroj od kamery a manipulovat pouze s ním nebo nechat kameru i aku-

mulátor upevněné v postroji psa a pracovat s oběma částmi (jednodušší je ovšem první

varianta).

Napájení ze sítě vyžaduje usměrňovač napětí + regulátor nabíjení, aby nedošlo

k poškození akumulátoru. Obě části se jen propojí a až je akumulátor nabit, zase se připojí

ke kameře a je připraven na další provoz.