OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: ŠIŠKOVÁ PAVLÍNA

Oponent: JUD. Vladislav Štefka

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2009/2010

Téma bakalářské práce: Využití bezpečnostních kamer při kynologické ostraze objektu za využití psa jako nosiče.

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Zhodněte možnosti rozšíření hlídání pomocí tekto vycvičených psů, uveďte klady a zápory.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Datum 19.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce